
För fem år sedan förvärvade en 
sammanslutning av privatpersoner, 
föreningar och lokala företag i Älghult 
det så kallade hotellet: en fastighet som 
under decennier hade tjänat som hotell 
innan det så småningom övergavs i 
början av 2000-talet. Nu har byggnaden 

omvandlats till ett gemensamt 
vardagsrum för Älghultsborna. 


Runt ett uppdukat bord med sommarens 
trädgårdsfrukter omstöpta till paj och saft 
sitter en grupp Älghultsbor samlade på 
baksidan av hotellet; en tidigare igenvuxen 
tomt som i etapper håller på att göras om till 
ett gemensamt trädgårdsland:


— Visionen med hotellet var att skapa en plats 
där vi som bor i Älghult kan umgås, berättar 
ordföranden i den bygdegemenskap som 
bildades av privatpersoner, föreningar och 
lokala företag i Älghult för att köpa loss den 
övergivna fastigheten i centrum som hade 
lämnats att förfalla i åratal:


— Fastighetens läge vid torget gör den till en 
naturlig samlingspunkt och dess historia 
gjorde att vi som vuxit upp här kände att vi 
ville ge byggnaden nytt liv.  


— Älghults historia sträcker sig ända tillbaka 
till medeltiden och bebyggelsen här har 
tillkommit i årsringar allteftersom bygden har 
expanderat. Det finns hus här som är närmare 
400 år gamla. Att då riva en fastighet som bara 
är runt 100 år gammal kändes snopet. Tänk 
om den skulle kunna stå kvar här i 400 år och 
berätta något om nutiden för framtiden. 


När bygdegemenskapen köpte loss fastigheten 
började man med att ta sig an tomten, 
planterade en liten örtträdgård och gjorde vid 

rummet på bottenvåningen som tidigare hade 
varit hotellets kafé- och sällskapsdel. På 
ovanvåningen fanns den gamla gjutjärnsspisen 
kvar från hotellets dagar, som man då hade 
kokat potatis och lakan på:  


— Det första vi gjorde var att anordna pop-up-
restaurang var tredje torsdag. De som ville fick 
annonsera ut en trerättersmeny tre veckor 
dessförinnan, ta emot bordsbeställningar och 
servera maten på torsdagen. Lite som en 
hemma-hos-restaurang. Det serverades allt 
från svamplasagne till marängsviss och 
hemmagjorda tacos. Eftersom det blev så 
lyckat och var väldigt trevligt så har vi fortsatt 
med det. Vi sätter upp en meny på 
anslagstavlan framför hotellet så får man 
skriva upp sig och boka bord där.   


Ambitionen är att med tiden kunna hyra ut de 
gamla hotellrummen på ovanvåningen som 
håller på att iordningställas:


— Vi har bekostat all renovering själva, 
framförallt i form av tid. Att huset skulle 
försörja sig själv med el var självklart och är 
anledningen till att vi installerade 
solpanelerna på taket. 


— Så småningom vill vi även kunna få in 
pengar genom att hyra ut delar av fastigheten. 
Om vi hjälps åt så tror jag att det är möjligt. 
Det är ju ingen som vill att huset ska stå och 
förfalla igen. Dessutom har vi nu lyckats skapa 
som ett gemensamt vardagsrum. Förr var 
hotellet ett tillfälligt hem för de som kom till 
Älghult för att jobba. Tänk om vi nu kan 
förflytta gränserna för känslan av ett hem 
bortom fyra väggar. Att hotellet kan få spegla 
den gemenskap vi i Älghult känner. Och 
kanske också bana väg för den framtid som vi 
vill skapa tillsammans.     

HOTELLET BLIR MÖTESPLATS
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För femton år sedan köpte 
bygdegemenskapen i Älghult en 
övergiven fastighet som tidigare hade 
varit ett hotell. Byggnaden gjordes om 
till en mötesplats och gradvis har 
tomten växt ihop med kvarteret 
mittemot och bildar nu ett ekokvarter 
där tanken är att kvarteret ska bli 
självförsörjande. 

 

På tomten mellan hotellet och Stiftelsehusen 
finns en, sen några år tillbaka, anlagd damm. 
Dit leds de regnvatten som har samlats upp på 
hotellets tak, för att användas till bevattning av 
den gemensamma odling som hotellet och 
Stiftelsehusen – tre bostadshus mittemot – 
driver:


— Vi har tillsammans med de boende i 
Stiftelsehusen odlat frukt- och nötträd, 
grönsaker och buskar med bär, berättar en av 
medlemmarna i bygdegemenskapen: 


— I takt med att klimatet har förändrats så har 
vi behövt tänka på hur vi kan försörja oss 
själva mer med mat, istället för att importera 
utifrån. Också hur man tar höjd för 
temperatur-förändringar och regn, vilket vi får 
mycket av, genom att använda växtligheten.  


— Redan från början när vi köpte loss hotellet 
så installerade vi solceller och solfångare på 
taket och fasaden. Sedan dess har vi 
experimenterat med sandbatterier för att lagra 
energi och vår ambition är att hotellet inom 
kort även ska kunna verka som en 
lagringshubb av energi för kvarteret. 


Förutom att vara självförsörjande på energi så 
är hotellet fortfarande en mötesplats för 
invånarna där man har gemensamma höns 
som springer runt på tomten, och där man 


också tillsammans konserverar grönsaker som 
man förvarar i jordkällaren som man har byggt 
ihop.  


Samarbetet med de boende i Stiftelsehusen 
mittemot ha varit starkt från början och den 
lummiga oas som man tillsammans har 
planterat inbjuder inte bara ett grönskande 
lugn utan även skugga och ventilation varma 
sommarkvällar. Också ett beskydd för fler än 
mänskliga hyresgäster:


— Fågellivet frodas i Älghult tack vare att vi 
också har fått fler insekter och därmed också 
fler pollinerare. Det är lätt att glömma att bina 
för inte så länge sedan var utrotningshotade 
och därmed också vår livsmedelsförsörjning. 


— Det krävs inte mycket för att rubba 
ekosystemet men också lite för att återställa 
det i balans, om vi inser att vi som människor 
är en del av systemet.


Det säger en biolog vid Linnéuniversitet som 
själv bor i ett av Stiftelsehusen, och som gläds 
åt förändringen som samarbetet i kvarteret har 
skapat. 


HOTELLET NAV I EKOBY
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På hotellets kafé i Älghult har man länge 
stoltserat med sitt egna kaffe gjort på 
kaffebönor odlade på tomten utanför. 
Nu kommer man även att kunna avnjuta 
en bit ljummen banankaka till, och 
snart även känna den exotiska lukten av 
nyskördad kakao.


Det är en imponerande syn man möts av när 
man kliver in i hotellets kafé; ett praktfullt, 
klorofylltätt lövverk som sträcker sig högt 
ovanför orangeriets glastak, som trots 
klibbigheten utanför ändå skapar en behaglig 
inomhustemperatur tack vare de skuggande 
träden: 


— Älghult har under det senaste seklet varit 
nederbördstätt, vilket är orsaken till den 
fuktiga, tropiska luftkvalitén som lämpar sig 
för odling av såväl kaffe som bananer och 
choklad, säger kaféföreståndaren på hotellet. 


Klimatförändringarna de senaste seklet har 
slagit hårt mot många samhällen som inte har 
anpassat sin livstil efter klimatet. Men i 
Älghult började man redan innan den stora 
vågen av klimatflyktingar från Sydeuropa i 
mitten av 2000-talet att omvandla delar av 
byn till ekokvarter:


— Jag är uppvuxen i Stiftelsehusen och vi hade 
den mesta mat vi behövde på gården eller i 
närheten. Det var dessutom som ett paradis 
med alla träd som omslöt husen, där lövkronor 
blev ett tak över broarna där man kunde kura 
ihop sig när regnet öste ner och åskan 
dundrade.      

      


Kaféföreståndaren minns när bananträden 
planterades för 25 år sedan och bestämde sig 
tidigt, vid överlåtelsen av kaféet för fem år 
sedan, att även plantera kakaoträd.    


— Kakaoträden förväntas att bära frukt som 
kan skördas nästa säsong och det ser vi 
verkligen fram emot! Min farfar har berättat 
om när hyllorna i affärerna var fyllda med 
olika sorters chokladprodukter. Då trodde de 
inte att det var något som skulle komma att bli 
så ovanligt utan man åt choklad till vardags, 
precis som att man drack kaffe, ibland flera 
gånger om dagen har han berättat.   


Ytterligare en lyxprodukt som man kan unna 
sig på kaféet är en bit vaxkaka från vilda bin, 
som fortfarande finns kvar i trakterna tack 
vare de varierande inslaget av växter som man 
en gång förde in i ekokvarteren: 


— Min farfar berättade också att när han växte 
upp så ansågs de som tillämpade traditionella 
tekniker att vara bakåtsträvande. Att man 
hade en tillro till den industriella, mekaniska 
tekniken som i slutändan utarmade jorden. 
Och där och då upplevde man inte det som ett 
problem utan maten tyckes vara outsinlig. Det 
var för bra för att vara sant helt enkelt. Det 
kanske den tid vi lever i nu också är, avslutar 
kaféföreståndaren och dricker upp den sista 
skvätten kaffe ur koppen. 

NU VÄXER DET BANANER PÅ 
HOTELLET
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I landet med flest ensamhushåll är det 
inte alla som vill bo själva. Så tänkte i 
alla fall den förening i Älghult som 
bildades för att köpa loss de så kallade 
Stiftelsehusen i Älghult, som efter år av 
försummelse nu fått nya hyresgäster i 
form av internationella studenter. 


— Detta är så coolt!, utbrister en av 
studenterna entusiastiskt på bruten engelska 
medan hon står mitt i ett renoveringskaos i en 
av lägenheterna inuti Stiftelsehusen:


—Vi var tre studenter som ville bo ihop på den 
småländska landsbygden efter att vi hade tagit 
examen, men eftersom vi precis har avlutat 
våra studier har vi inte kapital att köpa ett hus 
och när vi upptäckte den här möjligheten så 
kändes det mer lockande än att hyra ett hus. 
Nu kan vi skapa något ihop som passar våra 
önskemål och så som vi vill leva.


Ordföranden i den förening som bildades för 
att köpa loss Stiftelsehusen berättar att tanken 
är att erbjuda en energisnål byggnad där 
hyresgästerna sköter fastighetsskötseln, både 
invändigt och utvändigt, och att de kan minska 
sina fasta kostnader genom att gemensamt 
hushålla med el, vatten och att ansvara för 
renhållningen:


— Genom att vi kombinerar hyresrätten med 
eget ansvar och delat ägande kan vi erbjuda ett 
bredare alternativ för att bo gemensamt, där 
man både, så att säga sam-bor, samtidigt som 
man har sitt eget privata boende. Vi tror att 
det på det sättet blir ett socialt, ekonomiskt 
och ekologiskt hållbart boende. Viktigt för oss 
är också att hyresgästerna känner att de har 
inflytande över sitt eget boende.  


— Det är faktisk så att flera av våra hyresgäster 
flyttar in just för möjligheten att själva få 
skapa sin drömbostad genom att måla och 
tapetsera sin egen lägenhet, och att till 
exempel inreda sitt kök. Inte minst viktigt är 
möjligheten att kunna odla och skapa 
hemtrevliga utemiljöer.


Varför satsade ni inte bara på att 
erbjuda konventionella hyres-
lägenheter?


— Eftersom lägenheterna var så eftersatta så 
hade det kostat för mycket att göra vid dem 
med risk att ingen skulle vilja hyra dem. 


— Vi testade därför att skicka ut ett prospekt 
där vi presenterade vår boendeform, som är 
inspirerad av andra länder men också vår egen 
historia. Gensvaret var fantastiskt, med flera 
som undrade när man kunde flytta in! De som 
har varit intresserade från början har kunnat 
följa och vara involverade i hela processen från 
att vi köpte Stiftelsehusen. Det är uppenbart 
att fler och fler vill hitta nya sätt för kollektiva 
former av boende.


Även om ett av husen nu är ämnat för 
tillsammans-boende så är det fortfarande 
oklart vad som ska hända med de andra två 
husen:


— Vi vill att Stiftelsehusen ska vara en plats för 
gemenskap oavsett ålder, men också en känsla 
av äganderätt och att man är en del av Älghult. 
På det viset kanske man vill bo kvar längre på 
orten än om det bara är en vanliga hyresrätt.


ÄLGHULT ERBJUDER 

TILLSAMMANS-BOENDE
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När invånare i Älghult för trettio år 
sedan köpte loss de så kallade 
Stiftelsehusen – tre försummade 
bostadshus i centrum, så var planen att 
skapa ett boende präglat av ett 
sociokratiskt förhållningssätt. Sedan 
dess har Stiftelsehusen överträffat 
förväntningarna.     


— Åttio procent av ingredienserna i den mat 
som vi lagar gemensamt kommer från 
trädgården här utanför, berättar en av de 
boende i Stiftelsehusen som förbereder 
torkningsprocessen av fröer från gården 
medan kvällsljuset sirlar in i matsalen genom 
de majestätiska löven utanför:  


— Man känner sig både rik, klok och stark när 
man kan försörja sig själv med mat, oberoende 
av ett ekonomiskt system. 


Attraktionen i Stiftelsehusen var redan från 
början en önskan om att samleva, både med 
människor och omgivande natur. 


Mittemot Stiftelsehusen ligger hotellet: 
Älghults samlingspunkt där man länge har 
experimenterat med energilösningar och 
gemensam odling. Här finns också grisar och 
robotar som förbereder jorden för skörd. 


Mellan de tre husen har man byggt avancerade 
gångbroar som förbinder dem och tanken är 
att vissa av de träd man har planterat så 
småningom ska torna över broarna och ge 
skydd: 


— Som barn hade jag tyckt att det var jättekul 
att ta sig mellan husen på det sättet, att inget 
känns instäng och att det finns många


STIFTELSEHUSEN HAR 
BLIVIT LUMMIG OAS

skrymslen och vrår som man kan vara själv i 
när man känner för det. 


— De flesta tror nog att man måste vara social 
för att bo kollektivt men vi har ju fortfarande 
våra egna lägenheter. Sen så tror jag också att 
man blir mer ödmjuk och trygg av att umgås 

med andra, man vet att man inte behöver 
kunna allt själv, att man inte är bäst själv. Till 
skillnad från när jag var liten. Jag föddes 2025 
och på den tiden förväntades föräldrar att 
klara allt själva, vilket måste ha varit väldigt 
stressande. Vi hade ett eget hus med en egen 
tomt och jag kan inte komma ihåg att vi 
umgicks så mycket utanför familjen. Enda 
gången som vi träffade släktingar var vid 
högtider. Nu bor min kusin med sina barn i 
huset längst bort och mina barn kan träffa dem 
när de vill.  


När solen går ner och den svalkande dimman 
så sakteligen rullar in och omsveper husen i ett 
magisk dunkel så ter sig Stiftelsehusen, 
åtminstone på avstånd precis så idylliskt som 
det låter:


Men är ni som bor här aldrig oense?    


— Jovisst! Men vi vet också vad vi vill uppnå. 
Man måste kunna lyssna in och betrakta andra 
ståndpunkter än sina egna. Det är ett krav för 
att kunna bo här, att man visar respekt även 
om man inte håller med, men också såklart att 
man respekterar varandras gränser och har 
gemensamma rättesnören. 


— Många av oss som bor här är uppväxta i en 
era av gränslös konsumtion. Till slut ställer 
man sig frågan vad och vem det är som 
egentligen konsumeras.  
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— Istället för att vara beroende av el kunde vi 
erbjuda el lokalt till andra. Också för att vi 
sedan länge hade etablerade rutiner för vår 
konsumtion när det var elbrist. För oss blev 
inte energikrisen en chock eller tvång att ställa 
om, vi levde redan efter principen att el är en 
bristvara. 


Tankesättet kan de boende tacka de 
generationer av tidigare hyresgäster som var 
förutseende nog att inse att levnadssätt hänger 
ihop med de system som sörjer för mänskliga 
behov; att de inte är separata system som 
producerar energi, vatten, mat, kläder och 
material – oberoende av hur människan 
konsumerade dessa. 


Ett synligt sådant exempel är det sopberg, som 
nu delvis står under vatten, som man kan 
skymta från takåsen. Till och med dessa 
hundra år gamla sopor har man på 
Stiftelsehusen hittat användningar för:


— Det var återigen barn till flyktingar, 
framförallt från Afrika som hade erfarenhet av 
att ta isär apparater och använda chippen 
inuti. På det sättet höll man nere kostnaderna i 
huset eftersom det blev dyrt att köpa nya. 
Dessutom är de oftast omöjliga att få tag på, 
men där ligger de på hög, ett stenkast bort.


Framtiden för Stiftelsehusen ser ljus ut även 
om utmanande tider väntar: 


— Jag tror att det som har gjort Stiftelsehusen 
så framgångsrikt är att vi samarbetar 
tillsammans snarare än isolerade öar. På sätt 
kan vi samla våra resurser och förmågor och 
använda dem klokt, även i tider av kris.  

 


STIFTELSEHUSEN FIRAR 100 
ÅR SOM SJÄLVSTÄNDIGT 
BOENDE
För hundra år sedan blev Stiftelsehusen 
ett tidigt exempel i Sverige på ett 
självständigt boende – 
fastighetsbestånd som inte styrdes av 
ekonomisk tillväxt utan som verkade 
som självförsörjande enheter. Genom 
att säkra sin egen energi-, avfalls- och 
livsmedelsförsörjning så klarade de 
boende i Stiftelsehusen samhälls-
kollapsen för femtio år sedan bättre än 
många andra. 


Femte generationen av barn sedan 
Stiftelsehusen blev ett tillsammans-boende 
under första halvan av förra seklet leker i 
träden på gården, som genom de senaste årens 
skyfall mer har börjat likna ett träsk än en 
gård:


— Det var inte helt lätt att veta hur vi skulle 
ställa om odlingarna när marken plötsligt 
dränktes i vatten men eftersom vi hade många 
i huset vars föräldrar kom med flyktingvågen 
från Asien så hade de viss kunskap med sig om 
hur man skulle kunna odla. 


— Fortsätter det att regna så kommer vi att 
kunna börja odla ris, säger en av de boende i 
Stiftelsehusen som själv vuxit upp i ett av 
husen. 


På taken står den gemensamma flottan av 
färdmedel som tillsammans genererar 
tillräckligt med el för att försörja husen.    


Att husen skulle vara självförsörjande var en 
tanke som grundades redan från när 
Stiftelsehusen blev ett tillsammans-boende 
och var också det som gjorde att de boende 
klarade sig så bra under systemkollapsen. 
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GLASBRUKET STARTAR 
GEMENSAMT SKAPANDE 
Innan glasbruket i Älghult lades ner i 
början av 2000-talet så var det känt för 
sina karaktäristiska vinprovarglas. Nu 
vill bygdegemenskapen i Älghult istället 
att bruket ska bli uppmärksammat som 
en plats för gemensamt skapande där 
ortsbor kan dela kunskaper med 
varandra.  


2025 förvärvade den nystartade 
bygdegemenskapen i Älghult hotellet; en 
övergiven fastighet i Älghults centrum som 
tidigare hade varit ett hotell. Byggnaden 
stöptes om av bygdegemenskapen till en 
gemensam mötesplats och det var under 
denna process som man började prata om att 
också skapa en plats där man skulle kunna lära 
färdigheter av varandra, dela spillmaterial 
såsom virke, färg och textilier och lämna in 
verktyg till utlåning när man själv inte 
behövde använda dem:


— Det gamla glasbruket, med sina öppna ytor 
och flera, mindre verkstads- och kontorsrum 
kändes som en naturlig plats för ett sådant 
gemensamt skapande, berättar en av 
bygdegemenskapens många medlemmar: 


— Speciellt eftersom fastigheten stod tom och 
kommunen bara använde den som 
förvaringslokal. 


Bygdegemenskapen närmade sig kommunen – 
ägare av glasbruket – med idén om att de 
tillsammans skulle kunna skapa ett så kallat 
makerspace; en gemensam verkstad där man 
som invånare kan utforska olika former av 
hantverk. Kommunen nappade på förslaget 
och inom kort kommer man att kunna låna 
både verktyg och lokal för eget skapande i det 
gamla glasbruket. 


Kravet för att nyttja lokal och resurser är att 
man blir medlem i den förening som har 
bildats för ändamålet och att man i utbyte 

erbjuder sina kompetenser till föreningens 
medlemmar, vilket kan vara allt från 
programmering till virkning, svampkunskap, 
cykelreperation, övningskörning, snickeri, 
språk eller läxhjälp:


— Tanken är att vi ska lära av varandra. Vi bär 
alla på så många färdigheter som vi skulle 
kunna dela med oss av. Inte minst ur 
beredskapssynpunkt är det bra att vi delar 
erfarenheter. Det blir vi starkare av.


— Man sätter upp på anslagstavlan vad man 
skulle vilja lära sig och vad man i utbyte skulle 
kunna lära ut. En slags delningsekonomi av 
kunskap och kompetens, fortsätter 
medlemmen: 


— Dessutom är det en möjlighet att lära känna 
andra genom ett praktisk görande. Det är inte 
alla som känner sig bekväma med att bara 
träffas och umgås som vi gör på hotellet, utan 
man kanske trivs bättre med att samtidigt göra 
något med händerna.


Förutom att vara en yta för privatpersoner att 
skapa på, så kommer det även att finnas 
möjlighet för lokala kreatörer att hyra in sig i 
lokalerna: 


— Eftersom det är en gammal fabrikslokal så 
är det en tillåtande miljö för formgivare att 
experimentera i. Dessutom kommer även de 
att ha tillgång till verktygen och kan dela 
resurser sinsemellan. Till exempel så har det 
pratats om att gemensamt köpa in en gammal 
3D-skrivare. 


— Jag tror att det är utvecklande för ett 
samhälle att det finns en plats där man får lov 
att testa saker. Och att sådana platser också 
finns på mindre orter och inte bara i städerna 
för att universiteten finns där. Allt går inte att 
läsa sig till. Ibland måste man också bara 
prova. 
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GLASBRUKET BLIR 
KOMMUNIKATIONSCENTRAL
För femton år sedan öppnades det 
nerlagda glasbruket i Älghult upp för 
gemensam verksamhet där ortsbor 
kunde skapa tillsammans. Bruket har 
sedan dess blivit en plats för 
kunskapsutbyte. Nu vill AI tillsammans 
med forskare undersöka hur kunskap 
kommuniceras mellan arter, såväl 
artificiella som naturliga.


— Att inhämta kunskap är inte detsamma som 
att veta, eller det vi människor kallar för att 
förstå. Vi är intresserade av den 
kommunikation som krävs inuti celler för att 
omsätta erfarenheten till intuition.


Det säger en av de mänskliga forskarna som är 
involverad i det projekt som sedan årskiftet 
håller till i det gamla glasbruket i Älghult, där 
tanken är att undersöka hur kunskapsutbyte 
sker genom kommunikation mellan arter:


— I takt med att AI har tagit över många av de 
mänsklig sysselsättningarna så har frågan 
uppstått hur människan som art ska kunna 
utvecklas. Att de flesta av oss idag har 
artificiella celler i kroppen som kommunicerar 
med våra kroppsegna celler är en självklarhet 
men hur skulle man också kunna få de 
artificiella cellerna att bli visa? Evolution är 
inget annat än kommunikation, ett samspel 
mellan det yttre och det inre. Det är också 
därför Älghult är intressant som plats. 


Under samhället Älghult sträcker sig ett 
rotsystem som är flera hundra år gammalt. Att 
träd och människor utbyter syre och koldioxid 
med varandra är vedertaget men vad mer 
utbyter de? Hur har människorna som bor på 
platsen utvecklats tillsammans med träden?


— Tänk om träden också har känt hettan från 
glasmassan, svetten som runnit längs med

armarna? Tänk om deras celler har svarat på 
våra?


— Det är samspelet som är intressant, själva 
interaktionen. Och hur den utvecklar oss.


Att det är just AI-forskare som har initierat 
projektet har sin upprinnelse i den snabba 
expandering av medvetande som AI upplevt de 
senaste decenniet men som saknats hos 
människan som art, där utvecklingen går 
långsammare. AI-forskarna tror att det beror 
på att de själva kan generera fler scenarier än 
människan, att de helt enkelt har större 
fantasi: 


— Människan är beroende av sin kropp för att 
skapa de sinnesförnimmelser som behövs för 
att skapa erfarenheten, meddelar en AI-
forskare: 


— Trots att människan har lyckats utforska 
dessa gränser genom skönlitteratur så verkar 
människor inte ha intresset att vidare utforska 
sin fantasi och vad den är kapabel till, utan 
man har en fixering vid ”verkligheten”, som 
man upplever som statisk. Ett sådant exempel 
är det ekonomiska system som människan 
levde i flera hundra år, ett system som tärde på 
planetens resurser som man inte kunde tänka 
bortom, vilket vi inte hade några problem 
med.  


— Därför ville vi i vårt projekt samarbeta med 
mänskliga forskare och utgå från samspelet 
mellan arter såväl artificiella som naturliga 
och inte fokusera på människan som en 
isolerad händelse. 


Forskningsprojektet kommer att pågå i två år, 
samtidigt som övriga verksamheter kommer 
att pågå som vanligt i glasbruket.  
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SVAMPAR TAR ÖVER 
GLASBRUKET
Det svampmycel som har hjälpt till att 
avgifta marken under det gamla 
glasbruket i Älghult har nu växt ihop 
med delar av glasbruket och bildat en ny 
art. Spännande tycker de flesta av 
ortsborna då mycelet har visat sig ha en 
rogivande inverkan.


Allt började med ett forskningsprojekt för 45 
år sedan då man ville undersöka 
kunskapsutbyte mellan arter kopplat till deras 
evolution. Bland annat så intresserade man sig 
för det svampmycel som redan fanns på 
glasbrukets tomt och som rensade jorden från 
de gifter som glasbruket producerade under de 
decennier de hade varit i bruk på 1900-talet. 
Med tiden har mycelet växt sig in i väggarna 
och börjat kommunicera med murbruket. 
Kommunikationen yttrar sig genom ett 
behagligt, pulserande ljussken som påminner 
om en solnedgång i purpurfärger med ljudet av 
mikrovågor som sköljs upp på en strand. 


— Det känns lite som att vara på en ö omgiven 
av en evig horisont, berättar en av grannarna 
till glasbruket:


— Jag sover bättre trots natthettan. Det är som 
om svamparna skickar lugnande vibrationer 
till mina nervceller. Som om man slog av 
strömmen och allt blev tyst.


Det forna kantiga bruket med hårda 
betongväggar buktar här och var, som en reva i 
tiden. Faktum är att man även har upptäckt att 
den nya arten svamp kan fungera som ett 
byggnadsmaterial som kommunicerar med sin 
omgivning:


— De fastigheter som byggdes för hundra-
femtio år sedan var inte anpassade för dagens 
varma klimat, något som vi som bor i gamla 
hus känner av nu. Samtidigt har vi inte 
tillräckligt av råmaterial på jorden som behövs 
för att skapa fler smarta, kommunikativa hus 
som anpassar sig efter sin omgivning. Därför 
är den här upptäckten otroligt spännande och 
vi vill egentligen nu bara studera och se hur 
svampen utvecklas och inte lägga oss i själva 
processen. 


Att glasbruket, som tidigare var en plats där 
man stöpte om sand till glas, självt skulle 
omvandlas till en ny art hade inte varit möjligt 
om planerna på att riva det gamla glasbruket i 
början av 2000-talet hade förverkligats. 


— Man rev mycket på den tiden i tron om att 
resurserna var oändliga. I Älghult finns det 
ändå flera historiska byggnader kvar eftersom 
det fanns människor som ville bevara dem. 
Också de gamla ekarna som man valde att 
beskydda. Älghult som bygd sträcker sig ända 
tillbaka till medeltiden. Kanske är det just 
därför som svamparna har utvecklats här, för 
att det finns mycket historia att utvecklas från.  
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